
2013. Gads   67. sējums   1./2. numurs

100

Oktobris

2. oktobrī akadēmiķei valentīnai skuji-
ņai — 75. 

4.–6. oktobrī LZa senāta priekšsēdētājs 
j. stradiņš devās uz viļņu (Lietuva), lai ar 
plenārreferātu “The origins of higher educa-
tion and foundation of a national university: 
case of Latvia” piedalītos 25. baltijas zinātņu 
vēstures konferencē (Historiae Scientiarum 
Baltic–2012) un baltijas Zinātņu un filozo-
fijas vēstures asociācijas ģenerālajā asamble-
jā. asamblejas dalībnieki īpaši atzinīgi novēr-
tēja jaunā brīvpieejas zinātniskā žurnāla Acta 
Baltica Historiae et Philosophiae Scien-
tiarum izdošanas uzsākšanu 2012. g. otrajā 
pusgadā, ko veic igaunijas Zinātņu vēstures 
un filozofijas asociācija sadarbībā ar Latvijas 
un Lietuvas Zinātņu vēstures asociācijām.

7.–9. oktobrī pēc japānas Zinātnes pa-
domes ielūguma LZa viceprezidents tālavs 
jundzis piedalījās 7. pasaules forumā “Zināt-
ne un tehnoloģija sabiedrībā” (Science and 
Technology in Society) kioto, kā arī foruma 
ietvaros notiekošajā pasaules zinātņu akadē-
miju prezidentu sanāksmē.

8. oktobrī — LZa korespondētājloceklei 
innai šteinbukai — 60. 

LZa LmZn un LLmZa prezidija kopsēdē 
ar ziņojumiem uzstājās LZa korespondētājlo-
cekļu kandidātes: Dr. sc. ing. ināra helēna 
konošonoka, LLu zinātniskā institūta “sigra” 
bioķīmijas laboratorijas vadītāja, vadošā pēt-
niece; Dr. sc. ing. dalija segliņa, Latvijas 
valsts augļkopības institūta augļu un ogu 
eksperimentālās pārstrādes nodaļas vadītāja, 
zinātniskās padomes locekle, vadošā pēt-
niece; Dr. agr. ilze skrabule, valsts priekuļu 

laukaugu selekcijas institūta Zinātniskās pa-
domes priekšsēdētāja, kartupeļu selekcijas 
grupas vadītāja, bioloģiskas lauksaimniecī-
bas pētījumu koordinatore, vadošā pētniece.

notika nodaļas locekļu balsojums par 
kandidātēm, kurā lielāko punktu skaitu iegu-
va dalija segliņa.

9. oktobrī LZa senāta sēde. senāts no-
klausījās LZa korespondētājlocekļu jāņa 
spīguļa, alekseja kuzmina un modras mu-
rovskas zinātniskos ziņojumus. pēc senāta 
sēdes tika atklāta LZa goda locekles birutas 
baumanes gleznu izstāde. par izcilu devumu 
latviešu mākslā un kultūrā biruta baumane 
apbalvota ar LZa atzinības rakstu (Zinātnes 
Vēstnesis. 2012. 29. okt.). 

10. oktobrī LZa ftZn sēde, kurā noklau-
sījās LZa īsteno locekļu kandidātu LZa kor. 
loc. Dr. habil. phys. jāņa spīguļa un LZa kor. 
loc. Dr. phys. alekseja kuzmina ziņojumus 
par zinātnisko pētījumu rezultātiem.

miris LZa goda loceklis, valmieras 
drāmas teātra režisors oļģerts kroders  
(dz. 09.08.1921). apbedīts dīvala kapos 
valmierā (Zinātnes Vēstnesis. 2012. 29. 
okt.). 

11. oktobrī hsZn sēde augstceltnes 
2. stāva sēžu zālē. 

darba kārtībā: 
LZa jauno locekļu kandidātu 2012. g. vē-

lēšanu zinātniskie ziņojumi.
aizklātais balsojums atbalsta izteikšanai: 
1) Dr. philol. maija burima. divdesmitā 

gadsimta sākums latviešu literatūrā: process, 
mijiedarbība, problēmas. 

2) LZa korespondētājloceklis Dr. arch. jā-
nis Zilgalvis. Latvijas 18. gs.–20. gs. sākuma 
arhitektūras izpēte.

Zinātnes dZīves hronika



101

zINāTNES DzīVE

12. oktobrī rtu materiālzinātnes un 
lietišķās ķīmijas fakultātē notika profesora, 
LZa akadēmiķa ojāra neilanda piemiņas 
lasījumi. pasākumu atklāja fakultātes de-
kāns prof. v. kokars. par kopīgajiem studiju 
gadiem atmiņās dalījās akad. j. stradiņš. 
Zinātniskus referātus par nelineārajiem 
optiskajiem materiāliem nolasīja akad.  
v. kampars, kor. loc. v. kokars un kor. loc. 
m. rutkis.

LZa goda doktoram žoze antonio kastiļo-
alkarasam — 75. 

14. oktobrī rtu svinēja savu 150. jubi-
leju. par godu vecākajai augstskolai Latvijā 
izlaista sudraba monēta, jubilejas pastmarka, 
izdota grāmata, notika rtu 53. starptautiskā 
konference. “arēnā rīga” notika svētku kon-
certs (Latvijas Avīze. 2012. 5. okt.).

15. oktobrī LZa goda doktoram eduar-
dam bruno deksnim — 65. 

16. oktobrī LZa īst. loc. o. spārītis pār-
stāvēja Latvijas Zinātņu akadēmiju eiropas 
komisijas un EaSac (eiropas zinātņu aka-
dēmiju zinātnes konsultatīvā padome) aug-
sta līmeņa sanāksmē briselē. sanāksmē 
tika apspriesta es valstu zinātnes politika, 
iniciatīvas, stratēģijas un intensīva sadarbība 
ar nacionālajām valdībām un zinātnē balstī-
tas valsts politikas veidošanas veicināšana, 
piedāvājot ambiciozu ikp pārdales mehā-
nismu. atbilstoši EaSac darbības virzieniem 
apsprieda arī gēnu inženierijas un testēšanas 
priekšrocības un trūkumus, elektroresursu 
apgādes, attīstības un alternatīvas eiropai, 
kā arī ekstrēmo klimatisko norišu prognozes 
un sabiedrības pielāgošanos klimatiskajām 
katastrofām.

LZa goda doktorei Līgai rupertei — 80. 

miris LZa goda loceklis nikolajs skuja 
(dz. 05.10.1913).

17. oktobrī LZa senāta sēžu zālē ftZn 
sēde, kurā noklausījās LZa īsteno locekļu 
kandidātu LZa korespondētājlocekļu Dr. ha-
bil. phys. māra knites, Dr. habil. sc. ing. 
jurija merkurjeva ziņojumus par zinātnisko 
pētījumu rezultātiem un korespondētājlocekļa 
kandidāta Dr. sc. ing. jāņa Grabja zinātnisko 
ziņojumu.

18.–19. oktobrī LZa ieradās norvēģijas 
Zinātņu akadēmijas ģenerālsekretārs prof.  
o. andersens (Øivind Andersen), lai iepazī-
tos ar LZa darbību un runātu par atjaunināta, 
izmainīta sadarbības līguma parakstīšanu. 
vizītes laikā viesis tikās ar prezidija locekļiem 
t. jundzi, v. kamparu un a. siliņu, apmeklēja 
Lu akadēmiskās bibliotēkas retumu nodaļu 
un tikās ar humanitāro zinātņu pārstāvjiem 
(LZa kor. loc. i. Lozi, profesori i. rūmnieci, 
a. kalnaču un m. burimu, asoc. prof. i. Lok-
mani un dr. m. vecvagaru).

19. oktobrī LZa Ķīmijas, bioloģijas un 
medicīnas nodaļas sēde. LZa īsteno locekļu 
kandidātu LZa kor. loc. maijas dambrovas un 
LZa kor. loc. modras murovskas ziņojumi  par 
zinātnisko pētījumu rezultātiem. aizklāti bal-
sojot, nodaļas locekļi izteica atbalstu abām 
pretendentēm. sēdē nodaļas locekļi nobalso-
ja arī par LZa goda doktora grāda piešķiršanu 
borisam simkhovičam.  

LZa goda doktoram pēterim rivžam — 
65. 

21. oktobrī akadēmiķim paulam pumpē-
nam — 65. 

22. oktobrī — LZa goda locekli dzejnie-
ku andreju eglīti iemūžina plāksnē. (a. eglī-
ša simtgadei veltīta LZa goda locekļa jāņa 
strupuļa darināta plāksne pie nama tērbatas 
ielā 46, kur pēdējos mūža gadus dzīvojis 
dzejnieks). rLb rīko a. eglīša piemiņas pa-
sākumu.



2013. Gads   67. sējums   1./2. numurs

102

24. oktobrī LZa hsZn padomes sēde. 
dienas kārtībā: LZa hsZn nolikums (akad. 
r. karnīte). LZa 2013. g. vārdbalvu laureāti. 
ekonomikas zinātne Latvijā: situācija, per-
spektīvas.

26. oktobrī LZa goda locekļa dzejnieka 
andreja eglīša simtgades atcere Lu akadē-
miskajā bibliotēkā, rūpniecības ielā 10. pie-
dalās Latviešu nacionālā fonda vadītāja māra 
strautmane (Zviedrija) un Lu studentu teāt-
ris. atklāta a. eglītim veltīta izstāde. 

30. oktobrī LZa senāta sēde, kurā no-
klausījās LZa īsteno locekļu kandidātu LZa 
kor. loc. maijas dambrovas, LZa kor. loc. 
modras murovskas un LZa kor. loc. jāņa Zil-
galvja ziņojumus par zinātnisko pētījumu re-
zultātiem. senāts apstiprināja fizikas un teh-
nisko zinātņu nodaļas 2012. g. 17. oktobra 
sēdes lēmumu par LZa goda doktora grāda 
inženierzinātnēs (Dr. h. c. sc. ing.) piešķir-
šanu valdim Gavaram un Ķīmijas, bioloģijas 
un medicīnas zinātņu nodaļas 19. oktobra 
sēdes lēmumu par LZa goda doktora grāda 
medicīnā (Dr. h. c. med.) piešķiršanu bori-
sam simkhovičam.

akadēmiķim Georgam andrejevam — 80. 

30.–31. oktobrī Lu Literatūras, folklo-
ras un mākslas institūta Latviešu folkloras 
krātuve LZa mazajā zālē rīkoja tradicionālo 
krišjāņa barona konferenci “folklora lietoju-
mā”. strādāja sešas sekcijas, to vadītāji: al-
dis pūtelis, sandis Laime, rita treija, Guntis 
pakalns, ieva pāne, toms Ķencis.

31. oktobrī LZa goda doktoram kaspa-
ram tūteram — 75.  

LZa senāta zālē ftZn sēde. LZa kores-
pondētājlocekļu kandidātu Dr. phys. jura 
blūma, Dr. phys. roberta eglīša un Dr. phys. 
vjačeslava kaščejeva ziņojumi par zinātnisko 
pētījumu rezultātiem.

par nopelniem Latvijas labā ordeņu kapi-
tuls piešķīris augstākos valsts apbalvojumus, 
t. sk. no LZa: triju Zvaigžņu ordeņa iii šķi-
ru akadēmiķim jānim visvaldim bārzdiņam, 
LZa kor. loc. inai druvietei, akadēmiķim 
jānim Gardovskim, akadēmiķim Leonīdam 
ribickim, iv šķiru: akadēmiķim valdim bēr-
ziņam, LZa goda loceklim jānim Latvietim, v 
šķiru: LZa goda doktorei Zigrīdai apalai (lat-
vijas Vēstnesis. 2012. 30. okt.).

prezidents j. ekmanis nosūtīja apsveiku-
mu albānijas Zinātņu akadēmijas preziden-
tam G. bekijaram (Gudar Beqijar) sakarā ar 
akadēmijas 40. gadadienu, ko albānijas Za 
atzīmē 2012. g. 12. novembrī.

Novembris
1. novembrī pirmais baltijas mikrobiolo-

gu kongress rīgā, kurā piedalījās vairāk nekā 
100 delegātu no Latvijas, igaunijas, Lietuvas, 
Zviedrijas, somijas, polijas, vācijas un nor-
vēģijas. kongresu rīkoja Latvijas mikrobiologu 
biedrība sadarbībā ar Latvijas universitāti.

LZa LmZn pārstāvji piedalījās ražas 
svētkos “vecauce–2012”, tajā skaitā zi-
nātniskajā seminārā un Latvijas Lauksaim-
niecības un meža zinātņu akadēmijas (turp-
māk — LLmZa) organizētā jauno zinātnieku 
konkursa Lauksaimniecības zinātņu nozarē 
laureātu apbalvošanā.

2. novembrī ĶbmZn sēdē noklausījās  
trīs  LZa  korespondētājlocekļu kandidātu zi-
ņojumus: Dr. h. sc. ing. G. mežinskis “stikl-
veidīgo un keramisko materiālu struktūras 
veidošana”, Dr. chem. o. pugovičs “analī-
tiskās ķīmijas nozīme zāļu vielu atklāšanā 
un attīstībā” un Dr. med. m. Leja “pētījumi 
gremošanas sistēmas ļaundabīgo slimību un 
ar to saistīto pirmsvēža stāvokļu agrīnās diag-
nostikas un novēršanas jomā: paveiktais un 
plānotais”. aizklāti balsojot, nodaļas locekļi 
izteica atbalstu visiem pretendentiem. 



103

zINāTNES DzīVE

5. novembrī LZa LmZn un LLmZa pre-
zidija kopsēdē LLu doktorante rosita Zvirgz-
diņa sniedza ziņojumu par savu promocijas 
darbu “uzņēmējdarbības intensifikācijas 
loma piensaimniecībā Latvijas reģionos”, 
savukārt LmZn priekšsēdētāja akadēmiķe 
baiba rivža iepazīstināja ar gūtajām atziņām 
XXvi EURAGRI (eiropas Lauksaimniecības 
pētījumu iniciatīvas) konferencē “BIO-ECO-
NOMY AND ITS CONTEXT — the Role of Ag-
riculture”.

6. novembrī LZa notika Latvijas nacionā-
lais seminārs projekta ENVIMPACT ietvaros. 

8. novembrī a/s “Grindeks” balvu pa-
sniegšana. Lai pasaules Zinātnes dienas ie-
tvaros godinātu Latvijas nopelniem bagātos 
un jaunos zinātniekus un piešķirtu “Zelta 
pūces”, “sudraba pūces” un naudas prēmi-
jas, a/s “Grindeks” fonds “Zinātnes un izglī-
tības atbalstam” sadarbībā ar Latvijas Zināt-
ņu akadēmiju (LZa) aicināja žurnālistus un 
mediju pārstāvjus piedalīties svinīgajā pa-
sākumā Latvijas universitātes mazajā aulā. 
“Zelta pūces” un naudas prēmijas 1200 latu 
apmērā saņēma Latvijas izcilie zinātnieki: 
rtu profesors Dr. habil. chem. raimonds 
valters, LZa korespondētājloceklis, Lu pro-
fesors Dr. sc. comp. Guntis bārzdiņš, akadē-
miķis, rtu profesors Dr. habil. arch. jānis 
krastiņš. 

“sudraba pūces” un naudas prēmijas 400 
latu apmērā saņēma jaunās zinātnieces ilze 
adlere, olga bobiļeva, aiga Grandāne un Līga 
žūka (Izglītība un Kultūra. 2012. 8. nov.).

8. novembrī: a/s “Latvenergo” notika 
LZa un a/s “Latvenergo” 2012. gada balvas 
ekspertu komisijas sēde. ekspertu komisija 
nolēma piešķirt 2012. g. a.vītola balvu par 
izcilu devumu enerģētikā rtu enerģētikas in-
stitūta direktoram, energosistēmu vadības un 
automatizācijas katedras vadītājam, rtu pro-
fesoram Dr. habil. sc. ing. antanam sauļum 
Sauhatam par zinātnisko darbu kopu “ener-

gosistēmu risku novērtēšanas metodes, algo-
ritmi un vadības sistēmas”. piešķīra 2012. 
gada balvu par nozīmīgu devumu enerģētikā 
fizikālās enerģētikas institūta vadošajam pēt-
niekam, energoelektronikas laboratorijas va-
dītājam, rtu asociētajam profesoram Dr. sc. 
ing. Leonardam Latkovskim par zinātnisko 
darbu kopu “rekuperētās bremzēšanas ener-
ģijas lietderīga izmantošana pilsētas sabied-
riskajā elektriskajā transportā” un jaunajiem 
zinātniekiem piecas balvas par panākumiem 
enerģētikā. 

10. novembrī akadēmiķim rūsiņam mār-
tiņam freivaldam — 70. 

12.–13. novembrī rīgas domē, rīgas 
Latviešu biedrībā notika 2. starptautiskā zi-
nātniskā konference “ojārs vācietis un viņa 
laiks latviešu rakstniecībā”. rīgas domes 
vicemēra a. amerika, iZm pārstāvja G. va-
siļevska, LZa prezidenta j. ekmaņa, Lu pro-
rektora i. muižnieka, LZa akadēmiķa j. stra-
diņa uzrunas. no LZa konferences darbā un 
sagatavošanā piedalījās vaira vīķe-freiberga, 
indriķis muižnieks, juris ekmanis, ausma 
cimdiņa (koordinatore), valdis muktupāvels, 
benedikts kalnačs, silvija radzobe, valters 
nollendorfs, Leons briedis, juris kronbergs, 
ilga jansone, jānis peters, jānis stradiņš. 
konference notika vpp “nacionālā identitā-
te” ietvaros. 

12. novembrī Lu akadēmiskajā bibliotē-
kā, rūpniecības ielā 10, dzejnieka un tulko-
tāja, kādreizējā ukrainas republikas vēstnie-
ka Latvijā, LZa goda doktora raula Čilačavas 
grāmatas “vēstnieks vai tuvošanās Latvijai” 
atvēršana. 

13. novembrī LZa senāta sēde. senatori 
apsprieda LZa jauno locekļu kandidatūras un 
piešķīra LZa senāta atzinības rakstu Latvijas 
bankas prezidentam ilmāram rimšēvičam 
par atbalstu Zinātņu akadēmijai un sakarā ar 
lata un Latvijas bankas 90 gadu jubileju.

 



2013. Gads   67. sējums   1./2. numurs

104

14. novembrī pēc francijas republikas 
vēstniecības Latvijā un francijas institūta 
iniciatīvas LZa notika francijas atomenerģi-
jas komisariāta pārstāves natalijas Gijomas 
vizīte. natalija Gijoma ir francijas atomener-
ģijas komisariāta izpilddirektora padomniece 
komunikācijas jautājumos. vizītes laikā rīgā, 
Latvijas Zinātņu akadēmijā, bija paredzēts 
darba seminārs, kurā Latvijas zinātniekiem, 
atomenerģijas jautājumu speciālistiem valsts 
pārvaldes institūcijās un uzņēmumos, kā arī 
sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem bija ie-
spēja tikties ar nataliju Gijomu un pārrunāt 
problēmas, kā izmantot kodolenerģiju — vie-
nu no enerģijas avotiem, šo jautājumu komu-
nicēšanu un francijas pieredzi šajā jomā. 

15. novembrī — akadēmisko lasījumu 
ietvaros valmieras valsts ģimnāzijas audzēk-
ņi bija ekskursijā LZa, notika iepazīšanās ar 
LZa, ar augstceltni (LZa lietu pārvaldnieks 
vitālijs kozlovskis), ar Lu Lfmi Latviešu fol-
kloras krātuvi, k. barona dainu skapi (LZa 
Dr. h. c. māra vīksna), Lu Lfmi darbu (vik-
tors hausmanis) un ar LZa goda locekles bi-
rutas baumanes gleznu izstādi. atbildīgā par 
šo pasākumu –akadēmiķe raita karnīte. 

Akadēmisko lasījumu “eiropas mājā” ie-
tvaros akadēmiķa ojāra spārīša lasījums “es 
gribu mājās pārnākt”. edgara vintera kara 
laika zīmējumi. vēsturnieku diskusija (LZa 
prezidents juris ekmanis, akadēmiķe raita 
karnīte, LZa kor. loc. artis pabriks un LZa 
kor. loc. inna šteinbuka). 

16. novembrī jelgavas muzejā notika 
matemātiķa un ģeodēzista magnusa Georga 
paukera 225 gadu jubilejai veltīta zinātnis-
ka konference. referātu nolasīja LZa senāta 
priekšsēdētājs, akadēmiķis jānis stradiņš un 
LZa goda doktors jānis klētnieks.

17. novembrī akadēmiķim jurim krūmi-
ņam — 65.

LZa goda loceklim knutam skujeniekam 
un akadēmiķim Linardam skujam pasniegtas 
Lr ministru kabineta balvas. balvas saņēma 
arī dzejniece anda Līce, kinorežisors rolands 
kalniņš un treneris dainis dukurs.

par Gada rīdziniekiem kļūst mecenāti bo-
riss un ināra teterevi. rīgas domes balva zi-
nātnē piešķirta akadēmiķim t. jundzim. 

23. novembrī Ķbmn sēde “vai infekcijas 
slimības apdraud bērnu veselību Latvijā?” 
(rsu jauno zinātnieku devums bērnu veselī-
bai). to organizēja kor. loc. prof. d. Gardovs-
ka, iedibinot tradīciju nodaļas sēdēs noklau-
sīties jauno zinātnieku pārskatus par saviem 
pētījumiem. pēc nodaļas priekšsēdētāja akad. 
r. valtera ievadvārdiem sēdes dalībnieki no-
klausījās d. Gardovskas ievadreferātu “infek-
cijas slimības bērniem Latvijā — situācijas 
apraksts un izaicinājumi”. turpinājumā ar 
ziņojumiem uzstājās Dr. med. i. Grope (“kā 
mēs cīnījāmies ar salmonelozi”), Dr.med. 
d. Zavadska (“vai mazas valsts pētījums var 
būt nozīmīgs nacionālo ārstēšanas rekomen-
dāciju izveidē ?”) (streptokoku infekcijas pie-
mērs), dr. L. Čupāne (“pvL nozīme stafilokoku 
infekcijas norisē bērniem”), Dr. med. j. pavāre 
(“sepse bērniem — piesardzības algoritmi”), 
dr. L. rautiainena (“jaunu iespēju meklējumi 
sepses agrīnā diagnostikā”) un dr. r. balmaks 
(“respiratori sincitiālā vīrusa evolūcija”). 

26. un 27. novembrī rīgā, Latvijas Zi-
nātņu akadēmijas mazajā zālē (augstceltnes 
3. stāvā) norisinājās gadskārtējā valsts pētī-
jumu programmu 2012. g. izpildes posma 
rezultātu izvērtēšanas konference. konferen-
ces norises gaitā notika piecu valsts pētīju-
mu programmu 2012. g. sasniegto pētījumu 
rezultātu prezentācijas un publiska apsprie-
šana. Galvenos programmu sasniegumus bija 
iespējams aplūkot izstādē “valsts pētījumu 
programmās paveiktais 2012. gadā”. 

Ziņojumi: Dr. habil. phys. juris ekmanis — 
“enerģija un vide”; Dr. habil. phys. andris 



105

zINāTNES DzīVE

šternbergs — “inovatīvie materiāli, infor-
mācijas un komunikācijas tehnoloģijas”; 
Dr. med. valdis pīrāgs — “sabiedrības vese-
lība”; Dr. chem. bruno andersons — “vietējo 
resursu ilgtspējīga izmantošana”; Dr. habil. 
chem., Dr. hist. h. c. jānis stradiņš — “na-
cionālā identitāte”.

27. novembrī LZa notika cicerona balvas 
pasniegšana. Laureāti: žurnāliste ina straz-
diņa, rtu bij. ilggadējais rektors akadēmi-
ķis ivars knēts, ikšķiles novada mērs indulis 
trapiņš. starptautiskā līmenī par balvas lau-
reātiem kļuva asv valsts sekretāre hilarija 
klintone un bij. asv prezidents bils klintons 
(Zinātnes Vēstnesis. 2012. 29. nov., neat-
karīgā Rīta Avīze Latvijai. 2012. 28. nov.).

  
28. novembrī — rektora vēlēšanas rsu. 

akadēmiķis jānis Gardovskis tiek ievēlēts sa-
censībā ar LZa goda doktoru jāni vētru (ne-
atkarīgā Rīta Avīze Latvijai, Diena, Latvijas 
Avīze. 2012. 29. nov.).

29. novembrī — LZa rudens pilnsapul-
ce. ievadvārdus sacīja LZa prezidents juris 
ekmanis. akadēmisko lekciju “kas patiesībā 
ir nejaušība” nolasīja LZa īstenais loceklis, 
alana tjuringa simtgades datorzinātņu konfe-
rences balvas par labāko darbu laureāts rū-
siņš mārtiņš freivalds. notika LZa preziden-
ta un vadības vēlēšanu 2. kārta, LZa jaunu 
locekļu vēlēšanas, tika pieņemti “Grozījumi 
nolikumā par uzraudzības padomi”. par LZa 
prezidentu ievēlēts akadēmiķis Dr. habil. art. 
ojārs spārītis. par LZa īstenajiem locekļiem 
ievēlēti Dr. pharm. maija dambrova, Dr. ha-
bil. phys. māris knite, Dr. med. modra mu-
rovska, Dr. habil. phys. jānis spīgulis, Dr. 
arch. jānis Zilgalvis. par LZa korespondētāj-
locekļiem ievēlēti: Dr. philol. maija burima, 
Dr.sc. ing. jānis Grabis, Dr. med. mārcis 
Leja, Dr. chem. osvalds pugovičs, Dr. sc. ing. 
dalija segliņa. par LZa ārzemju locekļiem ie-
vēlēti phd marko kirms (igaunija), PhD, Dr. 
phys. aleksandrs Luščiks (igaunija), Dr. phys. 

pauls stradiņš (asv). par LZa goda locekļiem  
ievēlēti dainis īvāns, andris nelsons, Zbig-
ņevs stankevičs (Diena, Neatkarīgā Rīta Avī-
ze Latvijai, Latvijas Avīze. 2012. 30. nov.).

 
30. novembrī 19. borisa vipera piemiņas 

lasījumi Lma “patroni, pasūtītāji un mākslas 
tirgus Latvijas mākslas vēsturē”. konferences 
vadītājs — eduards kļaviņš, referenti: elita 
Grosmane, anna ancāne, imants Lancmanis, 
inese kundziņa, edvarda šmite, daina Lāce, 
silvija Grosa, kristiāna ābele, eduards kļa-
viņš, stella pelše, jānis kalnačs, māra Lāce.

Decembris
1. decembrī akadēmiķei vairai vīķei-frei-

bergai — 75. 

3. decembrī LZa ārzemju loceklim arnim 
kuksim — 85. 

6.–7. decembrī Lu mazajā aulā, Lu vēs-
tures un filozofijas fakultātē notika starptau-
tiska zinātniskā konference “kā mēs varam 
būt kopā: sociālā fenomenoloģija par kopības 
veidošanos”.

9. decembrī rīgas vecās sv. ģertrūdes 
baznīcas Lutera zālē atvēra dainas Lāces 
grāmatu “pirmais rīgas pilsētas arhitekts jo-
hans daniels felsko”.

10. decembrī Lu humanitāro zināt-
ņu fakultātē atvēra divas grāmatas: vilmas 
kalmes, Lidijas jansones, ilgas Leimanes  
“suitijā” un rakstu krājumu, veltītu akadēmi-
ķes janīnas kursītes 60. dzimšanas dienai — 
“inkluzīvi”.

11. decembrī LZa senāta sēde. senāts 
noklausījās aip priekšsēdētāja jāņa vētras 
ziņojumu par augstākās izglītības attīstības 
koncepcijas izstrādes gaitu, piešķīra 2013. 
gada LZa vārdbalvas, apsprieda humani-
tāro un sociālo zinātņu nodaļas nolikuma  



2013. Gads   67. sējums   1./2. numurs

106

projektu, kooptēja akadēmiķi elmāru Grē-
nu par LZa senāta goda locekli. pēc senāta 
sēdes notika LZa goda locekles artas dumpes 
izstādes “mazo formu tēlniecība. vērojumi 
dabā” atklāšana. 

12. decembrī — LZa hsZn padomes 
sēde. darba kārtībā: ekonomikas zinātnes 
stāvokļa izpētes rezultāti (akad. b. rivža, 
akad. j. krūmiņš).

mākslas zinātnes attīstība Latvijā: problē-
mas un risinājumi. 

informācija par “Zinātnes sasniegumi 
2012” iesniegtajiem darbiem (dr. i. tālber-
ga).

viedoklis par iZm augstākās izglītības 
programmu izvērtējumu. 

LZa ārzemju loceklim aleksejam andro-
novam — 40. 

LZa ārzemju loceklim žakam simonam —  
65.

14. decembrī Lu mazajā aulā grāma-
tas “Scientiae et patriae” atvēršanas svētki. 
Grāmata ir veltījums akadēmiķei profesorei 
vairai vīķei-freibergai 75. dzimšanas dienā. 
Grāmatu izdevis Lu akadēmiskais apgāds, 
projekta autore ausma cimdiņa. akadēmiķei 
v.vīķei-freibergai pasniegts LZa atzinības 
raksts.

a/s “Latvenergo” ēkā, pulkveža brieža 
ielā,  konferenču zālē notika Latvijas Zinātņu 
akadēmijas un a/s “Latvenergo” 2012. gada 
balvas svinīga pasniegšanas ceremonija, kurā 
piedalījās abi LZa prezidenti — juris ekmanis 
un jaunievēlētais prezidents ojārs spārītis. 

15. decembrī akadēmiķim andrejam cē-
beram — 65.

akadēmiķim rolandam rikardam — 70. 

akadēmiķim jurim urtānam — 60.
 
16. decembrī miris LZa ārzemju loceklis 

phd juris vīksniņš (dz. 17.08.1937). 

18. decembrī “sagaidīsim Ziemassvēt-
kus ar baltām domām”, LZa goda locekļa Dr. 
theol. jura rubeņa uzruna, diplomu pasnieg-
šana jaunievēlētiem LZa locekļiem. 

piedalījās: m. Čehova rīgas krievu drā-
mas teātra aktieris jakovs rafalsons, LZa 
goda loceklis knuts skujenieks, LZa kores-
pondētājloceklis valdis muktupāvels. 

20. decembrī LmZn zinātniskā sekretāre 
ieva brence, kā arī vairāki LmZn locekļi (e. 
kaufmane, t. Gaitnieks) piedalījās LZp Lauk-
saimniecības, vides, zemes un meža zinātņu 
ekspertu komisijas projektu izvērtēšanā, tajā 
skaitā sanāksmē ar ārvalstu ekspertiem.

21. decembrī LZa tika pasniegtas 2012. 
gada “rīgas balvas”. Laureāti — LZa goda 
loceklis komponists raimonds pauls, Lu 
nacionālās bibliotēkas bibliotekāre aija 
taimiņa, akadēmiķis Leonīds ribickis, rīgas 
Zooloģiskais dārzs. diplomus saņēma arī 
dainis īvāns, daiga Leimane un elvīra hršče-
noviča par rīgas nacionālā Zooloģiskā dārza 
vēstures dziļu izpēti un aprakstīšanu. 

23. decembrī LZa korespondētājloceklim 
Guntim bārzdiņam — 50. 

27. decembrī paziņoti Latvijas zināt-
nes sasniegumi 2012. gadā (Latvijas Avīze. 
2012. 28. dec.). LZa prezidenta amata piln-
varas saņēmis akadēmiķis ojārs spārītis.

30. decembrī LZa korespondētājloceklei 
dacei Gardovskai — 60. 


